Buradaki okul, Süryani düşünürlerinin geleneklerini ve 6. yüzyıldaki
bilimin varisi olmuş, gerek ilirnde ve gerekse dini çalışmalarının merke
zi olmak bakımından önemini devam ettirmiştir. MüslÜman alimler, hem
Aristo mantığı ve hem de tıp alanındaki bilgilerini hep buradan almış
lardır.33

Hicri 17 (638) yılında Hz. Ömer döneminde fetbedilen Cündişapur
Okulu, Müslümanların haltirniyeti altında da aynı faaliyetlerini devam
ettirmiş, ancak Bağdat'ın ilim merkezi olmasından sonra esld önemini
kaybetmeye başlamıştır.

B. Hicaz Bölgesindeld Eğitim Kurumları

Bu panayır, Arapla
rın İslam'dan önceki dönemlerde Nalıle ile Taif arasındaki salırada kur
dukları bir belagat sergisi idi. Burada en görkemli hitabeler, kasideler ve
şiirler okunurdu. Tarihçiler, Ukkaz panayırının meşhur fil vakasından on
beş yıl sonra41 takriben 540 yılında kurulduğunu ve İslam'dan sonraki
dönemlerde de varlığını 129/746 yılına kadar devam ettirdiğini belirtir
ler.42

Arapların dillerine verdikleri önem ve bağlılığı ve Ukkaz panayırının
Arap dilinin geliştirilmesi açısından yüklendiği fonksiyonu, bu panayıra
katılan yabancılara dillerini bozacakları endişesinden dolayı üç günden
fazla kalma izni vermemelerinden43 açıkça anlamak mümkündür.

Rabbalı'ın "Daru'l-Mu
'alll" denilen bir evi olduğu ve bazı kimselerin buraya gelip ondan çeşitli
konularla ile ilgili soru sordukları ve İbn Süreye'in de zaman zaman bura
ya gelerek şarkılar söylediği rivayet edilmektedir.67

İyi bir illim ve şair olan Halid b. Yezid b. Muaviye (öl. 90/709)'nin
Şam'da "Daru'l-Hicare" denilen evinde Tabii ilimler ile Kimya ilimleri
öğrenilirdi.68 Keza Me'mun'un da huzurunda münazaralan yaptırdığı bir
ilim meclisi olduğu bilenen bir husustur.69

tarafından eğitim ve öğretim gördükleri
Suffa ile birlikte, aynı mescitte bayanlara ait ve "Suffetu'n-Nisa" diye bili
nen yerde de bayanların eğitim gördüğünü de öğrenmiş bulunmaktayız.70

Suffa'nın ResuluHalı (s.a.v.)'in vefatından sonra uzun bir zaman işle
vini devam ettirdiğine dair rivayetlere rastlanmaktadır. Ebu Nasr el-Cu
heyn1 (öl. 194/810) tarafından yapılan bir rivayette, kendisinin Suffe Ehli
ile birlil<teliğinden söz etmesi, hicri ilinci yüz yılın sonlarınpa bile Suffe'
nin faaliyette olduğunu öğreniyoruz.71

Hz. Peygamber'in bu uygulaması İslam dünyasında eğitime yeni bir
veçhe kazandırmıştır.

İbn
Cevzi, hicri on yedinci yılın olaylanndan söz ederken, İbrahim b. İsmail
et-Talha'nın babasından şunu rivayet ettiğini aktarır: "Kufe'deki Büyük
Camide yüz fıkıh halkasını gördüm."84 Bu da bir camide aynı konuda çok
sayıda ders halkasının olabildiğini göstermektedir. Ünlü hadis hafızı olan
ve Remle'de 292/905 yılında vefat eden ve Bezzar diye bilenen Ahmed b.
Amr b. Abdulhalık el-Itki'nin hadis imla ettirdiği derslerinde yedi müs
temli'85 bulunur, herkes yanındakilere yazdınrdı. Diğer kişiler ise ayakta
ellerinde mürekkep hakkaları olduğu halde yazmaya çalışırlardı.

Bazen şairin en yakın arkadaşı, onun ile
dinleyenler arasında aracılık yapmak amacıyla yakın bir yere otururdu. 94

Bu durum, mescitlerde sıkça görülen bir manzaraydı.
Meşhur Arap dil ve edebiyatı uzmanı Sibeveyh (öl.180/796), genellil<

Je mescitte Arap grameri ve edebiyat ile ilgili dersler verirdi.95 Ahmed b.
Said el-Emev1, Muhtedi'nin Hilafeti (279/892- 288/900) döneminde Mes
cid-i Haram'da bir ders halkasında il<en, edebiyatçıların başına toplandığı
nı, edebiyat ve aruz ile meşgul olurlarken seslerinin çokça yükseldiğini bize
anlatmaktadır.96 İbn Cevzi, h.228 (843) yılındaki olaylardan bahsederken
bize, şairlerin Bağdat'ta her Cuma günü şehrin en büyük

Bu arada mescitlerde ders gören Öğrencilerin
barınma meselesi de mescitlere yakın inşa edilen hanlada gideriliyor
du. Bir müddet sonra bu han ve mescit yapıları birleştirilerek medrese
ler ortaya çıkmıştır. 103

İslam Dünyasında şimdiye kadar ilk kurulan medrese olarak bile
nen ve Selçuldu Veziri Nizamü'l-Mülk'un 458 yılında inşaatına başlayıp
459/1066 yılında bitirdiği Nizamiyye Medresesi'nin gerçekte bu alanda
ilk olmadığı artık bilinmektedir. Bu medrese ile birlikte yine Bağdat'ta
Ebu Hanife Medresesi de yakın tarihlerde kurulmuştu. Makrizi, Niza
miyye Medresesi'nin ilk defa maaşlı öğretmenierin ders verdilderi ve
atandıkları medrese olması açısından öncüdür, ancak ilk medrese olma
dığını bildirmektedir.

Ancak Müslümanların Nizamiyye Medresesi'nden yaldaşık 165 yıl 1
önce Maverunnehr ciVarında medreselerin kurulduğunu tespit edebili- ~
yoruz. İsmail b. Ahmed b. Esed b. Saman (öl.295/907), Buhara'da va- 1
kıflarla da desteldenen bir medrese kurmuş ve yanına bir de kütüphane t

eldemişti. Buhara'da "Bekar" mahallesinde bulunan ve 320/932 yılında 1

yanan Fareck Medresesi'nin varlığından da haberdarız. Keza Buhara'da

103 George Makdisi, Orta Çağ'da Yüksek Öğretim, Çev: Ali Hakan Çavuşoğlu, Hasan Tun
cay Başoğlu, Gelenek Yay., İstanbul, 2004, s. 17, 72.

104 Takyuddin Ebu Abbas Ahmed b. Ali b.

348/959 yılından önce mevcut olan KularTekin Medresesi'ni de biliyo
ruz. Bu medreseyi, Emir Kadir Han Cebrail b. Ömer'in kurduğu bilgisine
de sahibiz. 105

Dolayısıyla Nizamiyye Medresesinden yaklaşık bir buçuk asır ewel
~ Buhara dolaylarında medreselerin varlığı ortaya çıkmış bulunmaktadır.

Medreselerin İslam'ın yayıldığı ilk merkezlerde değil de bu uzak bölgeler
de ilk defa ortaya çıkışının sebepleri hala bilinmese de, zamanla bütün
İslam dünyasına yayıldığını müşahede ediyoruz. Naci Ma'ruf, Nizamiyye
Medresesi'nde önce kurulmuş otuz üç adet medreseyi detaylı olarak ta
nıtmaktadır.106

Çok geçmeden İslam aleminin ilim merkezlerinde medreseler inşa
edilmeye başlanmıştır. Mısır bölgesinde ilk kurulan medrese İskenderi
ye'de 532/1137 yılında inşa edilen Avfiyye Medresesi'dir. İkincisi yine
İskenderiye'de 544/1149 yılında kurulan Selefiyye Medresesi ya da diğer
adıyla Hafiziyye Medresesi'dir. Hicaz bölgesinde ise ilk medrese Mekke'
de 579/1183 yılında Haneillerin eğitim yaptıklan Zencebill Medresesi'
dir.ıo?

İslam dünyasının değişik bölgelerinde ilk defa medreselerin ortaya
çıkışını şöyle sıralayabiliriz:

1. Horasan Bölgesinde Maveraunnehir'de Fareck Medresesi 295/907
yılından önce

2. Irak'ta Nizamiyye Medresesi 457/1064
3. Şam'da 491/1097
4. Mısır'da: Avfiyye Medresesi 532/1137
5. Hicaz'da: Zencebili Medresesi 579/1183
6. Tunus'ta : Şemmaiyye Medresesi 647/1249
7. Mağrib'te: Sultan Yakub Medresesi 675/1286
8. Endülüs'te: Gırnata'daki Yusuf Medresesi 750/1349108

Medreselerin çoğunluğu fıkhı mezheplerin esaslarını öğretınek üze-
re kurulmuşlardır. Bunların çoğunluğunu Şafii ve Hanefi mezheplerini
öğreten medreselerdir.

Medreselerde genellikle fıkhı eğitim verildiği gibi, içinde dört mez
hebin fıkıh eğitiminin yanında, Daru'l-Kur'an, Daru'l-Hadis ve Tıp okulla
rının bulunduğu teşekküllü medreseler de mevcuttur. Bağdat'ta 623/1227
yılında kurulan Mustansiriyye Medresesi bunlardan biridir.111

s. Daru'l-Kur'an ve Daru'l-Hadisler

Medreselerin ortaya çıkışından bir süre sonra, yalnızca Kur'an'ın veya
Hadis öğretimine tahsis edilen Daru'l-Kur'an ve Daru'l-Hadis'lerin ortaya
çıktığını görüyoruz.

Bağdat'ta kağıt ve kitap satıcıların
sokağı "Suku'l-Varrakin"deki (Kırtasiye pazarı) dükkanlar adeta özel araş
tırma kütüphaneleri gibi çalışırlardı. Meşhur alim Cahız, stoklarındaki
kitapları okumak için dükkanları bir günlüğüne kiralardı.118 Döneminde
Kur'an, fıkıh ve nahiv ilminde önde gelen şahsiyetlerden biri olan Ebu
Amr b. A'la (öl. 115/733), bir ev dolusu kitaba sahipti ve sonradan bu evi
yanmıştır.119 Keza Muhammed b. Yahya b. Abdilialı (öl.336/947)'ın bü
yükçe bir evi vardı ve bu ev tıka basa kitap doluydu.120

Sahib (öl.384/994), Samani Emirinden gelen vezirlik teklifini kitap
larını taşıma güçlüğünü gerekçe göstererek reddetmiştir.

Ahmed eş-Şeybani (öl.223-
298/838-910) buranın yöp.eticisi olarak atanmıştır.125 Musul eşrafından
olan şair ve alim İbn Hemdan (öl.323/935), burada her sahadan kitap
ihtiva eden bir kütüphane ile birlikte "Daru'l-İlim" yaptınp vakfetmiştir. 126

Keza Kahire'de Hakim Biemrillah tarafından 395/1005 yılında Daru'l-İli-

121 Mez, a.g.e., s. 211.
122 Makdisl, a.g.e., s. 48.
123 Jonathan, a.g.e., s. 164.
124 Mustafa Demirci, Beytü'l-Hikme, İnsan Yay., İstanbul, 1996, s. 71 vd.
125 Hayrettin Zirikli, A'lam Karnusu Teracim, Daru'l-İlim li'l-Melayln, Beyrut, 1984, c. 1,

s. 28.
126 Mez, a.g.e., s.

Bütün
kaynaldar orta çağ Hıristiyan dünyasında kütüphanelerin tümünün kü
çük olduğunda birleşirler."128 Bir karşılaştırma yapmak gerekirse, bu dö
nemlerde Konstanz'daki Katedral'in kütüphanesinde 11. asırda 356 cilt,
Benedikburen Manastırı'nda 1032 senesinde yüzden biraz fazla ve Bam
berg Katedrali'nin kütüphanesinde 1130 senesinde ancak 96 kitap bulu
nuyordu.129

381/991 yılında Bahaüddin Devle'nin İranlı Veziri Sabur b. ErdeŞir
tarafında kurulan Daru'l~İlim'de çeşitli bilimsel konulara ait 10 binin üze
rinde kitap bulunması, 130 İslam dünyasının kitapla iç içe bir medeniyeti
temsil ettiğini ifade etmektedir.

5. Hastaneler

İslam dünyası, hemen yakınlarındili meşhur Cündişapur'dald hasta
nenin varlığından haberdardı. Bun~nla birlikte, tek adalı da olsa hastala
ra bakılan ve Daru'ş-Şifa denilen bir nevi küçük klinik veya revir tipi evler
Hz. Peygamber döneminde de mevcuttu. Resuluilah (s.a.v.), Daru'ş-Şifa
denilen bir yerde namaz kıldığına dair bilgilere rasdıyoruz. 131

İslam Dünyasındc;ı. hastanelere "Bimaristan" veya "Maristan" denil
miştir. Bu anlamda ilk hastaneyi 88/706 yılında Şam'da Velid b. Abdilme
lik kurmuştur. Doktorları buraya toplamış ve hastalara ödenek ayırmış
tır.132 İslam Dünyasında en önemli hastanelerden biri, Şam'da Nurettin_

127 Markizl, a.g.e., c. 2, s. 379.
128 Jonathan, a.g.e., s. 162.
129 Mez, a.g.e., s. 209.
130 Jonathan, a.g.e., s. 166.

Zengi tarafından 553/1158 yılında yapılmıştır. Bağdat'ta el-Mansur 149/
766 yılında Cündişapur hastanesinin başhekimi Curcis ibn Bahtişu kur
duğu hastaneye atadı. Halife Muktedir, 306/918 yılında Bağdat'ın doğu
yakasında es-Seyyide, Batı yakasında ise el-Mustadir hastanesini kurdu.
Bağdat'ta Adudiddevle (338-372/949-982) tarafından kurulan Aduviyye '
Hastane'sinde 25 doktor çalışmaktaydı. 133 Çok sayıda tıp ile ilgili eserleri
tercüme eden İbrahim b. Bukkes (öl.360/971), bu hastanede tıp dersleri
veriyordu. 134

Hastanelerde,. çeşitli hastalıklara yakalanmış hastalara bakılmasının
yanında, Hastanelerde derslikler ve kütüphanelerin bulunmasından do
layı, öğrencilere tıp dersleri de verilirdi. 258/872 yılında Kahire'de Tolu
noğulları'nın kurduğu hastanede 100 bin, Bağdat'taki Mustansiriyye Has
tanesi'nde 80 bin kitap bulunduğu ifade edilmektedir.135

İslam Dünyasında hastaneler iki çeşitti: Yerleşik ve Seyyah Hastaneler.
Yerleşik hastanelerin benzeri bir hizmet verem Seyyar Hastaneler, hayvan
larla bir yerden başka bir yere taşınırdı.